
1

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН

ЗУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
17 сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

27 ноября 2025 года № 74

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
Зуйское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым

В  целях  приведения  Устава  муниципального  образования  Зуйское  сельское 
поселение  Белогорского  района  Республики  Крым,  принятого  решением  Зуйского 
сельского совета Белогорского района Республики Крым от 5 ноября 2014 г. № 15 
(далее  -  Устав),  в  соответствие  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации, 
федеральными  законами  от  6  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  "Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 2 августа 2019 г. 
№ 283-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации 
и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации",  от  20  марта  2025  г. 
№  33-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой 
системе  публичной  власти",  законами  Республики  Крым  от  24  апреля  2025  г. 
№ 56-ЗРК/2025 "О наименованиях органов местного самоуправления муниципальных 
образований  Республики  Крым",  от  2  июля  2025  г.  №  68-ЗРК/2025  "О  видах 
муниципальных  образований  и  установлении  границ  муниципальных  образований 
Республики Крым",  руководствуясь Уставом,  Зуйский сельский совет Белогорского 
района Республики Крым

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав следующие изменения:
1.1) Статьи 1, 1.1, 2 изложить в новой редакции:
"Статья 1. Наименование и правовой статус муниципального образования 

Зуйское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

1. Муниципальное образование Зуйское сельское поселение Белогорского района 
Республики Крым наделено статусом сельского поселения.

2. Официальное наименование муниципального образования - Зуйское сельское 
поселение Белогорского района Республики Крым (далее - Поселение).

3. Поселение входит в состав Белогорского района Республики Крым.

Статья 1.1. Территориальное устройство Поселения



2

1. В состав территории Поселения входят населенные пункты: поселок городского 
типа  Зуя,  село  Баланово,  село  Барабаново,  село  Верхние  Орешники,  село 
Владимировка,  село  Литвиненково,  село  Нижние  Орешники,  село  Петрово,  село 
Украинка.

2. Административным центром Поселения является поселок городского типа Зуя.
3. Границы территории Поселения установлены Законом Республики Крым от 2 

июля 2025 года № 68-ЗРК/2025 "О видах муниципальных образований и установлении 
границ муниципальных образований Республики Крым".

4.  В  состав  территории  Поселения  входят  земли  независимо  от  форм 
собственности и целевого назначения. 

5.  Изменение  границ Поселения,  его  преобразование  осуществляются  законом 
Республики Крым в соответствии с федеральным законом.

Статья 2. Официальные символы Поселения

1.  Поселение  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и 
геральдическими  правилами  вправе  устанавливать  официальные  символы, 
отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и 
особенности.

2.  Официальные символы Поселения подлежат государственной регистрации в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.  Официальные  символы  Поселения  и  порядок  официального  использования 
указанных символов устанавливаются решением Зуйского сельского совета.".

1.2) В статье 4:
а) в части 1:
абзацы 2 - 4 изложить в новой редакции:
"-  представительный орган Поселения  -  Зуйский сельский совет  Белогорского 

района  Республики  Крым  (далее  -  Зуйский  сельский  совет).  Используемые  в 
настоящем  Уставе  наименования  "Зуйский  сельский  совет",  "Совет  Поселения" 
равнозначны;

-  глава  Поселения  -  председатель  Зуйского  сельского  совета  -  глава 
администрации  Зуйского  сельского  поселения  (далее  -  председатель  Зуйского 
сельского  совета).  Используемые  в  настоящем Уставе  наименования  "председатель 
Зуйского  сельского  совета",  "глава  администрации  Зуйского  сельского  поселения", 
"глава Поселения" равнозначны;

- исполнительно-распорядительный орган Поселения - Администрация Зуйского 
сельского поселения Белогорского района Республики Крым (далее - администрация 
Зуйского  сельского  поселения).  Используемые  в  настоящем  Уставе  наименования 
"администрация  Зуйского  сельского  поселения",  "администрация  Поселения" 
равнозначны;".

абзац 5 признать утратившим силу.
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:



3

"1.1.  Адрес  местонахождения  органов  местного  самоуправления  Поселения: 
297630, Республика Крым, Белогорский район, пгт. Зуя, ул. Шоссейная, д. 64.".

1.3) В статье 6:
а) название изложить в новой редакции:
"Статья 6. Права органов местного самоуправления Поселения на решение 

вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения".
б) абзац 1 изложить в новой редакции:
"1. Органы местного самоуправления Поселения имеют право на:".
в) пункт 12.1 части 1 изложить в новой редакции:
"12.1)  установление  за  счет  средств  бюджета  Поселения  (за  исключением 

финансовых средств,  передаваемых бюджету Поселения на осуществление целевых 
расходов)  дополнительных  мер  социальной  поддержки  и  социальной  помощи  для 
отдельных категорий граждан вне зависимости от  наличия в  федеральных законах 
положений, устанавливающих указанное право;".

1.4) Статью 9 изложить в новой редакции:
"Статья 9. Участие Поселения в межмуниципальном сотрудничестве

Межмуниципальное  сотрудничество  Поселения  осуществляется  в  формах, 
предусмотренных федеральным законом. Порядок участия Поселения в организациях 
межмуниципального сотрудничества определяется Зуйским сельским советом.".

1.5) Абзац 2 пункта 15 статьи 10 признать утратившим силу.
1.6) Часть 5 статьи 28 признать утратившей силу.
1.7) В части 1 статьи 33:
а) пункт 2 признать утратившим силу.
б) пункт 14 признать утратившим силу.
в) пункт 20 признать утратившим силу.
г) пункт 26 признать утратившим силу.
д) пункт 33 изложить в новой редакции:
"33)  установление  дополнительных  мер  социальной  поддержки  и  социальной 

помощи для отдельных категорий граждан;".
1.7-1)  В  части  3  статьи  35 слова  "представителей  администрации  Зуйского 

сельского  совета"  заменить  словами  "представителей  администрации  Зуйского 
сельского поселения".

1.8)  В части 3 статьи 36 слова "устанавливается Положением о ревизионной 
комиссии Поселения" заменить словами "определяются муниципальными правовыми 
актами".

1.9) В статье 42:
а) в названии слова "Белогорского района Республики Крым" исключить.
б)  в части 3 слова ", в том числе на основе предложений жителей Поселения, 

общественных объединений" исключить.
1.10) В статье 44:
а) пункт 6 признать утратившим силу.
б) пункт 15 изложить в новой редакции:



4

"15) руководит деятельностью администрации Зуйского сельского поселения на 
принципах  единоначалия  и  несет  персональную  ответственность  за  выполнение 
администрацией  Зуйского  сельского  поселения  входящих  в  ее  компетенцию 
полномочий;".

в) пункт 24 изложить в новой редакции:
"24) регулярно информирует население о деятельности администрации Зуйского 

сельского  поселения,  организует  прием  граждан  муниципальными  служащими 
администрации Зуйского сельского поселения, осуществляет не реже одного раза в 
месяц  личный  прием  граждан,  рассматривает  обращения  и  запросы  граждан  и 
организаций, принимает по ним решения;".

1.11) Часть 4 статьи 47 признать утратившей силу.
1.12) В статье 49:
а) в части 1:
- в пункте 3:
абзац 3 признать утратившим силу.
абзац 10 признать утратившим силу.
- абзац 6 пункта 4 признать утратившим силу.
- абзац 3 пункта 6 признать утратившим силу.
- абзац 2 пункта 7 изложить в новой редакции:
"- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;".
- в пункте 11:
абзац 5 изложить в новой редакции:
"-  учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
Поселения официальной информации;".

в  абзаце  6 слова  "или  иных  органов  местного  самоуправления  Поселения" 
исключить.

б)  в абзаце 8 части 3  слова "Функции по непосредственному осуществлению 
муниципального контроля могут быть возложены на органы" заменить словами "3.1. 
Функции по непосредственному осуществлению муниципального контроля могут быть 
возложены на отраслевые (функциональные) органы".

1.13) Главу VI изложить в новой редакции:
"ГЛАВА VI. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА

Статья 50. Правовое регулирование муниципальной службы

Правовое  регулирование  муниципальной  службы  в  Поселении,  включая 
требования  к  должностям  муниципальной  службы,  определение  статуса 
муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, 
осуществляется  Федеральным  законом  от  2  марта  2007  года  №  25-ФЗ  "О 
муниципальной  службе  в  Российской  Федерации",  законами  Республики  Крым, 
Положением о муниципальной службе, утвержденным Зуйским сельским советом, и 
муниципальными правовыми актами.".



5

1.14) Статью 54 изложить в новой редакции:
"Статья  54.  Обеспечение  деятельности  органов  местного  самоуправления 

Поселения

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности органов 
местного  самоуправления  Поселения  осуществляется  исключительно  за  счет 
собственных доходов бюджета Поселения, за исключением случаев, предусмотренных 
федеральным законом.".

1.15)  В  названии  статьи  55 слова  "Белогорского  района  Республики  Крым" 
исключить.

1.16)  В  названии  статьи  57 слова  "Белогорского  района  Республики  Крым" 
исключить.

1.17) Статью 59 признать утратившей силу.
1.17-1) В пункте 3 части 1 статьи 60 слова "органов и" исключить.
1.18) В части 1 статьи 62:
а) пункт 2 изложить в новой редакции:
"2)  председатель  Зуйского  сельского  совета  -  постановления  и  распоряжения 

председателя Зуйского сельского совета;".
б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
"2.1)  глава  администрации  Зуйского  сельского  поселения  -  постановления  и 

распоряжения администрации Зуйского сельского поселения.".
1.19) В части 1 статьи 63 слова ", а также Ревизионной комиссией Поселения по 

вопросам его ведения" исключить.
1.20)  В  абзаце  2  статьи  65 слова  "постановления  администрации  Зуйского 

сельского  совета"  заменить  словами  "постановления  администрации  Зуйского 
сельского поселения", слова "распоряжения администрации Зуйского сельского совета 
по  вопросам  организации  работы  Зуйского  сельского  совета"  заменить  словами 
"распоряжения  администрации  Зуйского  сельского  поселения  по  вопросам 
организации работы администрации Зуйского сельского поселения".

1.21) В статье 66:
а) название изложить в новой редакции:
"Статья 66. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов".
б) части 9, 10 изложить в новой редакции:
"9. Официальным обнародованием муниципального правового акта является его 

официальное опубликование.
Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первое 

размещение  его  полного  текста  в  сетевом  издании  "Официальный  сайт  Зуйского 
сельского поселения Белогорского района Республики Крым", регистрация в качестве 
сетевого издания ЭЛ № ФС 77-88287 от 30.09.2024 (https://зуйское-сп.рф/).

10.  Дополнительными  источниками  обнародования  муниципальных  правовых 
актов являются:

https://xn----itbfifyjlen.xn--p1ai/


6

-  размещение  на  портале  Министерства  юстиции  Российской  Федерации 
"Нормативные  правовые  акты  в  Российской  Федерации",  регистрация  в  качестве 
сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);

-  размещение  на  официальной  странице  Поселения  на  портале  Правительства 
Республики Крым (https://zuyskoe.rk.gov.ru/);

-  размещение  на  специальных  информационных  стендах  на  территории 
населенных  пунктов  Поселения.  Количество  указанных  стендов  и  места  их 
расположения  утверждаются  Зуйским  сельским  советом  и  должны  обеспечивать 
возможность беспрепятственного ознакомления с текстом муниципального правового 
акта жителями Поселения.".

в) дополнить частью 10.1 следующего содержания:
"10.1.  Соглашения,  заключенные  между  органами  местного  самоуправления, 

обнародуются в порядке, предусмотренном частями 9, 10 настоящей статьи.".
1.22)  В абзаце 1  части 1  статьи 67 слова  "субъекта  Российской Федерации" 

заменить словами "Республики Крым".
1.23) В статье 69:
а) дополнить новым абзацем 1 следующего содержания:
"1. В собственности Поселения может находиться:".
б) в части 1:
пункт 2 изложить в новой редакции:
"2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  Поселения,  в  случаях, 
установленных федеральными законами и законами Республики Крым;".

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
"4.1)  имущество,  необходимое  для  участия  органов  местного  самоуправления 

Поселения  в  осуществлении  не  переданных  им  государственных  полномочий, 
осуществляемых в соответствии с федеральным законом.".

1.24) В статье 74:
а) абзац 2 части 7 признать утратившим силу.
б) часть 8 изложить в новой редакции:
"8.  Зуйский сельский совет вправе делегировать полномочия по осуществлению 

деятельности  контрольно-счетного  органа  Поселения  контрольно-счетному  органу 
Белогорского района Республики Крым путем заключения соглашения с Белогорским 
районным  советом  Республики  Крым  о  передаче  контрольно-счетному  органу 
Белогорского  района  Республики  Крым  полномочий  контрольно-счетного  органа 
Поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.".

в) дополнить частью 8.1 следующего содержания:
"8.1.  Проект  местного  бюджета,  решение  об  утверждении  местного  бюджета, 

годовой  отчет  о  его  исполнении,  ежеквартальные  сведения  о  ходе  исполнения 
местного  бюджета  и  о  численности  муниципальных  служащих  органов  местного 
самоуправления  Поселения,  работников  муниципальных  учреждений  с  указанием 
фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.".

1.25) Статьи 76, 77 признать утратившими силу.
1.26) Статью 78 признать утратившей силу.

https://zuyskoe.rk.gov.ru/
http://pravo-minjust.ru/


7

1.27) В части 3 статьи 79 слово "Кассовое" заменить словом "Казначейское".
1.28) Дополнить статьями 79.1, 79.2 следующего содержания:
"Статья 79.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1.  Закупки  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд 
осуществляются  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о 
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

2.  Закупки  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд 
осуществляются  за  счет  бюджета  Поселения,  если  иное  не  предусмотрено 
федеральным законом.

Статья 79.2. Муниципальные заимствования

1. Поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе 
путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.

2.  Право  осуществления  муниципальных  заимствований  от  имени  Поселения 
принадлежит администрации Зуйского сельского поселения.".

1.29) В статье 80:
а) абзац 2 части 4 признать утратившим силу.
б) часть 6 признать утратившей силу.
2.  Председателю  Зуйского  сельского  совета  -  главе  администрации  Зуйского 

сельского поселения:
- направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в установленном 
порядке;

-  после  государственной  регистрации  обнародовать  настоящее  решение  в 
порядке,  установленном  Уставом  муниципального  образования  Зуйское  сельское 
поселение Белогорского района Республики Крым;

- обеспечить контроль за исполнением настоящего решения.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за 

исключением  абзаца  6  подпункта  "а"  пункта  1.2  настоящего  решения,  который 
вступает  в  силу  по  истечению  срока  полномочий  Зуйского  сельского  совета, 
принявшего настоящее решение.

Председатель Зуйского сельского 
совета - глава администрации Зуйского 
сельского поселения А.В. Домницкий


